FIT itaque vtrorumque communis in Dei seruitute assensus. Dividuntur cubilibus: votis conciliantur. Præfulgent lectuli fulcra vestium, colorumq; varietate, qua suam conuersationem vulgo celarent. Illi autem in interioribus angulis tabernaculi super stratum * crudo latere thorum hispidis tantummodo instructum cilicis * disperses incubabant. Ieiunabant sæpe: sine intermissione orabant, & quoscunque nouerant psalmos, noctu meditabantur. Vincebant tenebrarum chaos interiecto vigiliarū labore, omnemque dæmoniorum fraudem talibus euincebant studiis. Ministrabant egenis: curam pauperum omnino gerebant. Et quoniam adhuc iam dictus Ioannes carcere detinebatur, nos quoque ex antro educti his vinculis detinebamur: utraque etiam virgo, Maria scilicet & Flora, tunc fœminarum latibulis causa fidei incolebant: aderat frequens eorum erga compeditos discursus, ex eo videlicet tempore quo beatus Isaac monachus, seu cæteri sancti, qui præditam veritatis præconio linguam, principibus, & iudicibus confessuri, quæ vera sunt, astiterant, & propter eandem veritatem occubuerant. Quorum constantia perdurabili, multipli virtutum robore horum auctoræ sunt vires. Nam ille viros perlustrans, illa suis retentas claustris fœminas requirebat.

Elogium An. veluti docet. IBI ego eum agnoui: ibi amicitiam eius adeptus sum, ibique se à nobis institui deprecatur, quid agi deberet tam de rebus, quam de gemino pignore, quod Deo donante acceperat. Si liceret tales destitui, quas vtique post necem suam profano traddendas ritui altius condolebat: vel si illam diuitiarum copiam protinus fisco agglomerandam, inordinatam relinquere congruebat. Cui cum omnia intuitu regni coelestis, & causa retributionis æternæ non solum relinquenda, verum etiam fugienda fore censerem, potissimumq; suarum potius animarum, quam liberorum esse commodis consulendum, quibus vtique Christus vindex pater, & tutor est, nihilque prorsus rerum temporalium præponi debere desiderio Redemptoris, seu fruendi sanctorum, confortio docerem, confessim subiunxi: Si prouida facilitas suppetit, qua hæc omnia magistra intercedente discretione, ordinentur: utile primo iudicamus sobolem tutiori loco

*Anselmus ad
Exorem.*

2. Corintb. 6.

Sapiens. 5.

Ioan. 4.

** Hispani-
mu. pro. nul-
super stratum *
lo stragulo.
aut festo-
strato.*

** Seorsum,
alter ab al-
tero.*

*Ioannes con-
fessor.*

*Maria &
Flora.*

*Isaac mar-
tyr.*

*Elogium An.
veluti docet.*

ri loco transponi, vbi Christo libetius assignetur: rebus quoque iuxta mandatum Domini venditis pauperibus erogari, quo expeditior vobis pateat deinceps post Christum ingressus. Sic denique veritas sancta sciscitanti se iuueni quatenus vitam æternam possideret: Si vis (inquit) perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus: & veni sequere me, & habebis thesaurum in cœlis. Sed et si pars aliqua in * stipendium relinquatur infantium, culpabile esse non poterit, quod multa patrum insinuant documenta. Ideoque si ad hanc dispensationem potestis attingere, optimæ res, & perfectius opus est: quod vos omnibus expeditis negotiis securius ad militiam cœli ire compellat. Sin vero quorundam difficultatum repagulis oblatrantibus, hæc dispensatio reuelitur, & nulla interest libertas, qua hæc indulgentissime suppleantur, (præsertim cum magis ex aliquo perturbationes emergere formidatis, quæ vestræ intentioni obstant) non cunctandum est spernere patrimonium, quod multo melius & latius in cœlo, quo vos nitimini proficiisci, reperitur. Non filiarum affectus societati sanctorum est præponendus, cum & illas potest Deus in sæculo enutrire, qui compa-ctauit in utero, siquidem ei prouida de omnibus cura est. Non omnes paruuli parentum industria refouentur, nec cunctæ proles nutritio educantur labore. Nascitur homo, orbatur in cunabulis solatio genitoris, non tamen Creatoris gubernaculo desti-tuitur, qui est pater orphanorum, & iudex viduarum. O quam multi paruuli, nutricum cura delicatus educati, in deteriora deueniunt & quam plures pupilli ab horribili ege-state in magnarum affluentiam opum excrescent, & fiunt multarum domini rerum, qui vix pauperrimo pane prouecti sunt? Multi ex Christianis progeniti, præpediente deliquio, ecclesiæ membro priuantur. Et nonnulli filij paganorum, præueniente gratia Domini, ad redemptionem fidei salutaris recurrent. Nec istis sacrilegium obest parentum, nec illis prodest religiositas genitorum. Cum & hi à fide recedentes, Deo alienantur, & illi credentes in Christum (per quem iusti viuunt) eripiuntur diabolo, peren-niter Deo coharentes. Cuius rei testis est Dominus, qui in Euangeliō proteruam Iudeorum arguens vanitatem ait: Genima viperarum, quis ostendit vobis fugere à futura ira? facite ergo fructus dignos pœnitentia, & ne velitis dicere intra vos, Patrem habemus Abraham: dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Et iterum: Multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Jacob in regno cœlorum: filii autem regni proiicientur in tenebras exteriores: illic erit fletus, & stridor dentium. Matth. 3.

I N S T R U C T I V S igitur venerabilis iuuenis quomodo processum martyrialis prælij meditaretur, vincitorum se precibus solatiandum implorans, animo letiori in pace discessit. Et cum nos sapienter idem, quamdiu illa horribilium claustra carcerum ha-buere, non desisteret visitare: frequenter tamen prudentissima Sabigotho latibulum illud fœminarum, quo sacratissimæ virgines Flora & Maria detinebantur, noctu quasi vna è compeditis incoluit, vt vel consolaretur certantes, vel se affectui commendaret certantium. Imo potius vt pugnandi pro Christo rege vñibus imbueretur, haberetque consuetudinem præliandi. Instabat precibus, obsecrationibus laborabat, vt memores sui existerent, adepto post triumphum sponsi consortio, quo saltim effuso cruento cœ-lum ingredi mererentur. Dant illico fiduciam hoc præstandi beneficium sanctæ virgi-nes, quæ suas nouerant in nullo repugnari post victoriam preces, nec poterant commi-litonibus quicquam negare, quæ se non dubitabant audiri.

D V M ergo ancilla Domini Sabigotho proxime post martyrium virginum infra domesticos parietes Christo seruitutem minus suspecta persolueret, fessoque exerci-tatione vigiliarum corpori consulens paululum quieuisset, ferunt vtramq; virginem, Mariam scilicet & Floram, niueis amictas cicladibus, diuersarum ligulstrum manibus gestantes manipulos, cum choro sanctorum phialas palmis gerentium, (quibus, vtpu-jo to, orationes eorum, qui ad prælium venerant informari, in conspectum Domini fer-rent) omnes cœlestium luminariorum claritate fulgentes, eidem per somnium asti-tisse. Quas cum illa, vt arbitrabatur, sediliis se reclinari humillima supplicatione opta-ret, territa maiestate cœlicolum, vix tenui alloquutione aggreditur, dicens: *Quam fi-duciam olim præmissæ obsecrationis vobis in carcere, ô sacratissimæ virgines, me ha-bere iubetis?* Et si votorum meorum commodis potitura sum, gratissimis deflorate re-sponsis, ne frustra currentes, in vacuum decidamus: ne vires nostri conatus vano con-sumantur labore, dum aliud intentio querat, aliud merita expetant. *Quia cum Deus plus meritis, quam precibus faueat, nouit tamen idem abdicare congeminationē pre-caminum, quam non iuuat dignitas meritorum.* Idcirco, dominæ meæ sponsæ Chri-

Matth. 19.
** pro, qd. cotidianæ inf. 46. b.*

Matth. 3.

*Sabigotho
niuestræ
Flora &
Maria.*

*Flora &
Maria Sabi
gothoni in
sommis ap-
parent.*

*Sabigotha
ad maria-*
res.

Si, si haec tenus sustinendi præmium sponsionis vestræ spes nobis fida subsistit, enarrare iubete: quo promptius ad superna tendamus, quo validius in certamine roboremur. Tunc eam sanctæ virgines cœlestium diffusione gratiarum & fatibus præditis demulcentes: commoda (inquit) vestri laboris in æthereis reposita, tempore necessario vobis metienda, seruata sunt. Nec labetur præscriptorum merces ad prælium, quod cogit athletas inuictissimos ire ad regnum. Martyrium denique vobis à constitutione mundi diuinitus præfixum, & prædestinatum est. Quod vos post paululum impleturas, congruit felicioribus solito sanctitatis studiis insistere. Quapropter libamina sacerdotum laboribus vestris adsciscite: suffragia implorate Sanctorum: ubique vos precibus seruientium Christo committite: votuuo veneranda Dei sanctuaria discursu incolite, & omnium religiosorum inquirite obsecrations. Quia, quamlibet præscripta vobis quandoque futura sint præmia, per hanc tamen industriam veluti quibusdam gradibus innitentes, tantæ bonitatis arcem vos verum est posse contingere: nostrumq; sermonem huiuscmodi certum esse indicio contestantes, instanti vobis certamine, adhæsurum contuberniis vestris * cœnobitam nostrum mittemus, qui vobiscum palma potiturus martyrij cœlitus ordinatus est.